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Desde 1973, la Encuesta Nacional de Crecimiento Familiar (NSFG, por sus siglas en inglés) ha sido una 
fuente primaria para datos de calidad en una amplia variedad de temas importantes relacionados a la vida 
familiar, el tener y criar hijos y la salud reproductiva. A continuación aparecen algunos ejemplos de datos 
obtenidos por este estudio la última vez que fue llevado a cabo durante el periodo de 2011-2015.

Uso actual de Anticonceptivos 

Los métodos anticonceptivo más 
comúnmente utilizado por las mujeres 
en E.U. fueron la píldora anticonceptiva, 
la esterilización femenina y el condón. 

Matrimonio y vida en pareja sin estar 
casado 

El porcentaje de mujeres de 15-44 años 
de edad que estaban casadas por primera 
vez ha disminuido durante las pasadas 
décadas, de un 40% en el año 1995 a un 
32% en el periodo 2011-2015.  Por otro 
lado, el porcentaje de mujeres que vivían 
en pareja sin estar casadas aumentó de un 
7% en el año 1995 a un 13% para el 
periodo 2011-2015. 

    

Lugar usual de atención médica 

15% de las mujeres y 30% de los hombres 
entre 15-44 años no tienen un  lugar donde 
van usualmente cuando están enfermo o 
necesitan hacer una consulta sobre su salud.
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Número de hijos biológicos 

Entre los hombres de 40-44 años de edad, 
un 20% no ha tenido un hijo biológico y 
un 29% ha tenido 3 o más hijos. Entre las 
mujeres de 40-44 años de edad un 15% no 
ha tenido hijos y un 34% ha dado a luz a 3 
o más hijos.

Vivir con o sin los hijos 

Un 76% de los padres de 15-44 años 
viven con todos sus hijos menores de 19 
años de edad; un 14% no viven con sus 
hijos, y un 10% viven con algunos pero no 
con todos. 

Lactancia 

Más de un 75% por ciento de los bebés    
nacidos entre el año 2011 al 2013 se les 
dio pecho.  Al 57% de los bebes le 
dieron el pecho por 3 meses o más.  

El Centro Nacional para Estadísticas de la salud ha 
contratado a La Universidad de Michigan para que 
haga las entrevistas para este estudio. 

Po
rc

ie
nt

o 
de

 b
eb

es
 a

m
am

an
ta

do
s  

 

73

50

79

57

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Alguna vez 3 meses o más

2008-2010

2011-2013

Vive con todos 
sus hijos, 76%

No vive 
con sus 

hijos, 14%

Vive con 
algunos, 10%

15 17

34 34

20 20

31 29

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ninguno 1 2 3 o más

Mujeres de 40-44 años

Hombres de 40-44 años

Número de hijos biologicos 

Po
rc

ie
nt

o 

Departamento de Salud y 
Servicios Humanos de los Estados Unidos 
Centros para el Control y la Prevención de Enfermedades 
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